Дело № 2-321/04
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Октябрьский районный суд г.Саратова в составе:
председательствующего - судьи Макаровой Н.А., с участием адвоката Амировой Н.Ю. при секретаре Кудряшовой С.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Саратове

26 июля 2004 года гражданское дело по иску Павлюковой Натальи Петровны к ЖСК «Теремок-1» и ЗАО «ВИПКо» о понуждении к исполнению обязательства,
УСТАНОВИЛ:
22 декабря 1998 года между Савиной А.А. и ЗАО «ВИПКо» был заключен договор уступки права требования передачи в собственность квартиры в доме № 58/60 по ул. Рахова г.Саратова у ЖСК «Теремок-1». 12 февраля 2001 года Савина А.А. умерла и Павлюковой Н.Л. было выдано свидетельство о праве наследования по закону на паевой взнос в ЖСК «Теремок-1» на право требования данной квартиры. 31 июля 2001 года квартира № 86 в доме № 58/60 по ул,Рахова г.Саратова была передана Павлюковой Н.Л. ЖСК «Теремок-1» по акту при участии ЗАО «ВИПКо», которое по договору о праве требования квартиры выступало в качестве поручителя за исполнение ЖСК «Теремок-1» обязательства по передаче квартиры. При эксплуатации квартиры, до подписания акта о ее  приемке, выяснилось, что ее невозможно использовать для проживания, так как из-за нарушений технологии и СНиПов при строительстве кровли в квартиру через кровлю проникает вода.   Павлюкова  Н.П.   неоднократно   обращалась   к   руководству  ЖСК «Теремок"-1» с требованием об устранении недостатков кровли, однако ее требование выполнено не было.
Павлюкова Н.П. обратилась в суд с исковым заявлением к ЖСК «Теремок-1» и ЗАО «ВИПКо» о понуждении к надлежащему исполнению обязательств по договору уступки права требования передачи в собственность квартиры и просит суд в солидарном порядке обязать ответчиков произвести ремонт кровли дома, выполнив работы согласно экспертного заключения.
В судебном заседании истец Павлюкова Н.П. и представляющий ее интересы адвокат Амирова Н.Ю, поддержали заявленные исковые требования, при этом пояснив, что требование об исполнении обязательств к ЖСК «Теремок-1» предъявлены как к лицу, которое взяло на себя обязательство по исполнению договора о предоставлении квартиры, а к ЗАО «ВИПКо» как к поручителю надлежащего исполнения обязательств по данному договору. Просит обязать ответчиков произвести ремонтные работы согласно перечня, указанного в заключении эксперта и взыскать судебные расходы.
Представитель ответчика - председатель ЖСК «Теремок-1» Бочков А.А. исковые требования Павлюковой Н.П. в суде не признал. При этом пояснил, что не оспаривает того, что Савина А.А, по договору уступки права требования от 22 декабря 1998 года с ЗАО «ВИПКо» имела право требования от ЖСК  «Теремок-1» квартиры. Также не оспаривает того, что Павлюкова Н.П. как наследница Савиной А.А. имеет право собственности на квартиру № 86 в доме № 58/60 по ул. Рахова г.Саратова, полученную по

данному договору. Не оспаривает он и того факта, что из-за нарушения технологии и СНиПов при возведении кровли квартира № 86 не может быть использована для проживания в связи с тем, что через кровлю в квартиру попадает вода. Бочков А.А. подтвердил, что дом № 58/60 с мансардой был принят в эксплуатацию ЖСК «Теремок-1 по акту государственной комиссии и акту приемки законченного строительством объекта. В настоящее время дом введен в эксплуатацию и эксплуатируется ЖСК «Теремок-1», с жильцов взимаются коммунальные и иные предусмотренных законодательством платежи.

При этом Бочков А. А. полагает, что ЖСК «Теремок-1» не обязаны нести ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств перед Павлюковой НЛ., как наследницей Савиной А.А., так как несмотря на то, что документально дом введен в эксплуатацию и подписаны все необходимые для этого акты, ЖСК «Теремок-1» не удовлетворен качеством выполнения строительных работ по возведению мансарды и кровли дома, которые по договору с ЖСК возводились ЗАО «ВИПКо», а по договору субподряда фактически работы были проведены ЗАО «Геотехника-1».

ЖСК «Теремок-1» неоднократно обращал внимание указанных юридических лиц на имеющиеся недостатки и требовал их устранения, что ими сделано до настоящего времени не было. На основании изложенного полагает, что обязанность по устранению недостатков кровли дома должна быть возложена на ЗАО «ВИПКо» и ЗАО «Геотехника-1», а не на ЖСК «Теремок-1».
Представитель ответчика ЗАО «ВИПКо» Мельник Н.Л. исковые требования Павлюковой Н.П. не признала и в суде пояснила, что ЗАО «ВИПКо» по договору от 22 декабря 1998 года уступили свое право требования от ЖСК «Теремок-1» квартиры в доме № 58/60 по ул. Рахова г.Саратова Савиной А.А. Данное право в порядке наследования перешло к Павлюковой Н.Л.

ЗАО «ВИПКо» не должны нести ответственности, за недостатки кровли дома по адресу: г.Саратов, ул, Рахова, дом 55/60 перед Павлюковрй Н.Л., так как должником по данному обязательству является ЖСК «Теремок-1». Данный жилой дом ввёден в эксплуатацию ЖСК «Теремок-1», все необходимые по закону акты ввода дома в эксплуатацию ЖСК «Теремок-1» подписаны и дом им принят. Нести ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств и производить ремонтные работы кровли должен ЖСК «Теремок-1».
Представитель третьего лица по делу ЗАО «Геотехника-1» Шахназаров А.И. пояснил, что представляемая им организация выполнила в полном объеме работы по устройству кровли в доме № 58/60 по ул. Рахова г. Саратова, работы были приняты по акту, в связи с чем устранять недостатки кровли ЗАО «Гёотехника-1» не должна.
Представители третьего лица по делу Института «Гражданпроект» Попов В.Б. и Куприяхин С.Н. в суде пояснили, что проект кровли ими выполнен надлежащим образом, в связи с чем к представляемой ими организации претензий быть не может.
Третье лицо по делу - Олейников Б.И. в суде пояснил, что является собственником квартиры 87 дома 58/60 по ул. Рахова г.Саратова. Он подтвердил наличие недостатков в кровле дома, в связи с чем в квартиры 85, 86, 87 проникает вода. При этом пояснил, что ознакомлен с заключением эксперта, согласно которому ремонтные работы необходимо провести кровле над всем подъездом, то есть и над его квартирой и не возражает, если такие работы будут проведены.
Привлеченные к участию в деле в качестве третьих лиц Зиновьева 3.Б. и УКС Администрации г. Саратова в судебное заседание не явились, представителей для участия в деле не направили, о слушании дела были извещены надлежащим образом, в связи с чем суд полагает, что дело может быть рассмотрено в их отсутствие.

Суд, выслушав объяснения участников процесса и исследовав материалы дела находит исковые требования Павлюковой Н.Л. к ЖСК «Теремок-1» подлежащими удовлетворению, а к ЗАО «ВИПКо» не подлежащими удовлетворению.

В судебном заседании установлено, что 22 декабря 1998 года  между Савиной А.А. и ЗАО «ВИПКо» был заключен договор уступки  права требования  передачи  в собственность квартиры в доме № 58/60 по ул. Рахова г.Саратова у ЖСК «Теремок-1». 12 февраля 2001 года Савина А.А. умерла и Павлюковой Н.П. было выдано свидетельство о праве наследования по закону на паевой взнос в ЖСК «Теремок-1» на право требования данной квартиры. Дом был введен в эксплуатацию ЖСК «Теремок-1». 31 июля 2001 года квартира № 86 в доме № 58/60 по ул. Рахова г.Саратова была передана Павлюковой Н.П ЖСК «Теремок-1» по акту при участии ЗАО «ВИПКо», которое по договору о праве требования квартиры выступало в качестве поручителя за исполнение ЖСК «Теремок-1» обязательства по передаче квартиры. Указанные факты подтверждены договором уступки права требования (л.д.6-8), свидетельством о праве на наследство (л.д.11), справкой ЖСК «Теремок-1» о том, что квартира 86 в доме ЖСК «Теремок-1» закреплена за Павлюковой Н.П. и приобретена по договору с дольщиком ЗАО «ВИПКо» (л.д.12), договором долевого участия между ЗАО «ВИПКо» и ЖСК «Теремок-1» на основании которого у ЗАО «ВИПКо» возникло право требования   квартиры у ЖСК «Теремок-1», которая впоследствии, была продана Савиной А.А. и перешла к Павлюковой Н.П. по наследству (л.д. 14), распоряжением администрации Октябрьского района г.Саратова о присвоении почтового адреса дому ЖСК «Теремок-1»: д. 58\60 по ул.Рахова г.Саратова (л.д, 67), актом приемки законченного строительством дома, актом государственной комиссии о приемке дома в эксплуатацию в которых указано, что принят дом в эксплуатацию ЖСК «Теремок-1»   (л.д.68-69, 71-73), актом приемки-передачи квартиры 86 в указанном доме от ЖСК «Теремок-1» Савиной А.А. в лице Павлюковой Н.П. в собственность, согласно которого именно ЖСК «Теремок-1» передает данную квартиру, а ЗАО «ВИПКо» только участвует в подписании данного акта (л.д. 138),  справкой  ФГУП «Ростехинвентаризация»  по г.Саратову о том, что многоквартирный дом по адресу: ул.Рахова, 58/60 принадлежит ЖСК «Теремок-1». При эксплуатации квартиры, до подписания акта о ее приемке собственнику, выяснилось, что ее невозможно использовать для проживания, так как из-за нарушений тёхнологии и СНиПов при строительстве кровли в квартиру через кровлю проникает вода. Указанный факт подтверждается техническим заключением о состоянии крыши жилого дома (л.д. 17-24) и заключением строительно-технической экспертизы (л.д 145-148), согласно которому качество выполнения работ по устройству крыши жилого дома № 58/60 по ул. Рахова г.Саратова не соответствует требованиям СНиП. Исходя из обнаруженных нарушений, необходимо произвести ремонтно-строительные работы в целом над подъездом дома, где расположена квартира № 86 а именно:  заменить покрытие из металлочерепицы в соответствие с требованиями СНиП 11-26-79 «Кровли» п.4.4; установить водоприемные недостающие воронки и стояки наружного водоотвода.
Таким образом, в ходе судебного заседания установлено, что по указанному выше договору и праву наследования паенакопления именно у ЖСК «Теремок-1» перед Павлюковой Н.П. возникла обязанность по передаче в собственность квартиры в доме. При этом ЗАО «ВИПКо» являлось поручителем надлежащего исполнения данной обязанности ЖСК «Теремок-1» перед Павлюковой Н.П.

В соответствие со ст. 307 ГК РФ в силу обязательства должник должен совершить пользу другого лица определенное действие ... передать имущество. В данному случае по договору ЖСК «Теремок-1» должно было передать Павлюковой Н.П, квартиру. В  соответствие со ст.  309,  310 ГК РФ обязательство должно исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями деловой оборота и обычно предъявляемыми правилами, односторонний отказ от исполнений обязательств не допускается. Следовательно, предоставленная Павлюковой Н.П. квартира должна быть пригодна для проживания. Наличие проникновения воды в квартиру через крышу не  может  быть  признано надлежащим  исполнения обязательств,   что не оспаривается, сторонами по данному делу.
Несмотря на то, что по акту от 31 июля 2001 года квартира была передана должником ЖСК «Теремок-1» по акту кредитору, данное обязательство при наличии указанных недостатков кровли, которые делают невозможным эксплуатацию квартиры по назначению, нельзя считать исполненным, и у  Павлюковой  Н.П. имеется право требования устранения недостатков кровли дома для обеспечения надлежащего состояния переданной ей в собственность квартиры именно от должника по данному обязательству, то есть от ЖСК «Терёмок-1».
При этом не имеет значения для разрешение данного спора с кем ЖСК «Теремок-1»  заключал договора на фактическое исполнение работ по возведению кровли, кто именно выполнил не качественно данные работы, так как это может быть предметом спора между юридическими лицами, с которыми у ЖСК «Теремок-1» были различного рода договора по строительству дома.  Перед Павлюковой же должником, является только ЖСК «Теремок-1» по рассматриваемому в данном процессе договору, ЖСК «Теремок-1» принял дом в эксплуатацию и обязанность по исполнению обязательства перед ней надлежащим образом может быть возложена только на  него. Однако это не лишает возможности ЖСК «Теремок-1» с соблюдением правил подведомственности, при наличии достаточных оснований предъявить соответствующие требования к другим юридическим лицам не исполнившим перед ним свои обязанности по возведению кровли дома надлежащим образом.

 Согласно п.3.2. договора уступки права требования от 22 декабря 1998 года, ЗАО «ВИПКо» выступило поручителем надлежащего исполнения обязательств перед Савиной А.А. (правопреемник Павлюкова Н.П.) по передаче квартиры в собственность.
В соответствии 363 ГК РФ при   ненадлежащем исполнении должником своих обязательств, обеспеченных поручительством  должник и поручитель отвечают перед кредитором солидарно.
Истцом заявлено требование о солидарном возложении обязанности по производству ремонта кровли дома на ЗАО «ВИПКо» и ЖСК «Теремок-1», однако данное требование не может быть удовлетворено, так как в соответствии со ст. 367 ГК РФ  поручительство прекращается, если кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иска к поручителю.  Сроком исполнения. обязательства суд считает дату передачи квартиры от ЖСК «Теремок-1» Павлюковой Н.П. с участием поручителя ЗАО «ВИПКо» - по акту 31 июля 2001 года. Согласно пояснений истца недостатки устройства крыши дома в результате которых в квартиру поступает вода ею были обнаружены ранее данного события, иск в суд Павлюковой Н.П. предъявлен 03 марта 2004 года, следовательно после прекращения поручительства ЗАО «ВИПКо» (31 июля 2002 года) по указанному договору. Иных оснований для предъявления исковых требований Павлюковой Н.П. к ЗАО «ВИПКо» по исполнению изложенных обязательств не существует.

На основании изложенного, в удовлетворении исковых требований Павлюковой Н.П. к ЗАО «ВИПКо» следует отказать.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчика ЖСК «Теремок-1» в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы в следующих размерах. Павлюковой Н.П. оплачена государственная пошлина в размере 2610 рублей, однако в ходе рассмотрения дела стоимость ремонтных работ не была определена далее при проведении строительно-технической экспертизы, суд полагает, что исходя из оснований заявленных требований требование о понуждении ответчика к проведению ремонтно-строительных работ для обеспечения надлежащего исполнения обязательств можно расценивать как имущественное не подлежащее оценке, в связи с чем с ответчика ЖСК «Теремок-1» взыскать в пользу истца государственную пошлину в сумме 10 рублей. Также подлежат взысканию с ЖСК «Теремок-1» в пользу истца расходы по проведению экспертизы, которые согласно предоставленной квитанции составляют 5190 рублей.
В соответствии со ст. 100 ГПК РФ также с ЖСК «Теремок-1» подлежат взысканию в пользу Павлюковой Н.П. расходы по оплате помощи представителя в сумме 2000 рублей, исходя из требований разумности, несмотря на то, что истцом представлена квитанция об оплате услуг представителя в сумме 5 000 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
Обязать ЖСК «Теремок-1» во исполнение обязательств перед Павлюковой Натальей Петровной, правопреемником Савиной Анны Алексеевны по договору о предоставления квартиры в доме 58/60 по ул, Рахова г.Саратова произвести ремонтно-строительные работы над подъездом дома, где расположена квартира № 86, а именно:  заменить покрытие из металлочерепицы в соответствие с требованиями СНиП 11-26-79 «Кровли» п.3.2;
-   разработать проектно-сметную документацию, в соответствии с которой устроить утепление и пароизоляцию на основе теплотехнического расчета;
-   устроить  вентиляцию чердачного помещения  в соответствии со  СНиП   11-26-79 «Кровли» п.4.4;
- установить водоприемные недостающие воронки и стояки дружного водоотвода.
В удовлетворении исковых требований Павлюковой Натальи Петровны к ЗАО «ВИПКо» - отказать.
Взыскать с ЖСК «Теремок-1» в пользу Павлюковой Натальи Петровны в счет возмещения расходов по оплате государственной пошлины 10 рублей, в счет возмещения расходов по оплате помощи представителя 2 000 рублей, в счет возмещения расходов по оплате экспертизы 6 190 рублей, а всего 8 200 рублей.
Решение может быть обжаловано в Саратовский областной суд в кассационном порядке через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 10 дней.
Мотивированное решение суда изготовлено на 5-ти страницах компьютерного текста 30 июля 2004 года

[image: image1.jpg]

Судья: